
Prefeitura Municipal de Couto Magalhães - TO
http://coutomagalhaes.to.gov.br | Rua 5, 963 - Centro, Couto de Magalhães-TO | Tel.: (63) 3468-1296

IMPRENSA OFICIAL Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

  

 

PORTARIA DE LICITAÇÃO N°. 02, DE 01 DE ABRIL DE 2020. 
 
“Dispõe sobre dispensa de licitação para 

locação de Imóvel destinado finalidades 

precípuas da administração, neste 

município de Couto Magalhaes/TO.” 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

disposto no Art.18-E, inciso II, alínea g, da Lei Orgânica Municipal, 

 
Considerando a necessidade de um local destinado ao atendimento às 

instalações da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo, 
Departamento de Limpeza Urbana e Departamento de Meio Ambiente, no 

Município de Couto Magalhães/TO; 

 
Considerando o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica deste Município e com 

base no Inciso X, do Artigo 24 da Lei Federal no 8666/93, que prevê a Dispensa de 

Licitação para locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 

administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua 

escolha; 

 

Considerando que o imóvel a ser locado é espaçoso e atende as condições de 

localidade, espaço interno e externo capaz de abrigar a Secretaria e os Departamentos e 

que o mesmo atende às finalidades precípuas da administração; 

 
RESOLVE:        

 

Art. 1° DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, 

inciso X, da Lei 8.666/93, para a locação de um imóvel residencial situado na Rua 05, 

esquina com rua 31, nº 801, Qd. 30, lotes 03 e 05, centro, município de Couto 

Magalhães/TO, destinado às instalações da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Meio Ambiente e Turismo, Departamento de Limpeza Urbana e Departamento de 
Meio Ambiente, de propriedade do Sr. EMIVAL DAS NEVES,  portador do RG nº 

179.973, expedido pela SSP/GO e inscrito no CPF sob o nº 092.618.501-20. 

 

Art. 2º RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação do imóvel descrito 

no caput do art. 1º desta Portaria, para atender a finalidades precípuas da administração. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01 de abril de 2020. 

 

 

Ezequiel Guimarães Costa 
Prefeito Municipal 

01/04/2020 Ano I | Edição nº21 | Certificado por Graciene Rodrigues Pereira Rabêllo

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/5


